Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP

Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI Nº 65/2021

A Câmara Municipal de Jaboticabal, no uso de suas

atribuições legais, na Sessão Ordinária realizada no dia

16 de agosto de 2021, aprovou e decretou a seguinte,

LEI

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no

orçamento da Prefeitura Municipal de Jaboticabal, e dá

outras providências.

Autoria:  Prefeito Municipal

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento da Prefeitura

Municipal de Jaboticabal, exercício de 2021, um crédito adicional no valor de R$31.000,00 (trinta

e um mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo especificadas:

02.00.00 – Prefeitura Municipal de Jaboticabal

02.05.00 – Secretaria Municipal de Fazenda

02.05.01 – Departamento de Arrecadação

04.129.0006.2.025 – Administração de Receitas

Natureza Especificação Vínculo Valor

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 01.110.00 R$ 31.000,00

Total das suplementações R$ 31.000,00

Art. 2º O valor do crédito que trata o artigo anterior será coberto com anula-

ções parciais das seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 – Prefeitura Municipal de Jaboticabal

02.05.00 – Secretaria Municipal de Fazenda

02.05.01 – Departamento de Arrecadação

04.129.0006.2.025 – Administração de Receitas

Natureza Especificação Vínculo Valor

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 01.110.00 R$ 10.000,00

Au
tó

gr
af

os
 -

PL
 6

5/
20

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

on
as

 A
le

xa
nd

re
 d

a
Si

lv
a

e
ou

tro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

EE
6-

D
23

1-
03

2A
-A

59
3

Pag. 1/4

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP

Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

04.129.0006.2.174 – Nota Fiscal Premiada

Natureza Especificação Vínculo Valor

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Des-

portivas e Outros

01.110.00

R$ 21.000,00

Total das anulações R$ 31.000,00

Art. 3º Os ajustes que decorrem desta Lei serão executados no Plano Pluri-

anual do Município de Jaboticabal para o período de 2018 a 2021, aprovado pela Lei nº 4.853,

de 09 de agosto de 2017 e, nas Diretrizes Orçamentárias para 2021, aprovadas pela Lei nº

5.096, de 16 de outubro de 2020.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboticabal, 17 de agosto de 2021.

RENATA APARECIDA RONCAGLIO ASSIRATI - PRESIDENTE

JONAS ALEXANDRE DA SILVA - 1º SECRETÁRIO

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução nº  346/2018

Au
tó

gr
af

os
 -

PL
 6

5/
20

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

on
as

 A
le

xa
nd

re
 d

a
Si

lv
a

e
ou

tro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

EE
6-

D
23

1-
03

2A
-A

59
3

Pag. 2/4

Rua Barão do Rio Branco, 765  - CEP: 14870-330 – Jaboticabal-SP

Fone: 16.3209.9477  - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br  -  email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Atendimento ao art. 16 da Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000

O Prefeito do Município de Jaboticabal, em conformidade com registros da Secretaria Municipal

de Fazenda, declara que a abertura do crédito adicional suplementar no orçamento da Prefeitura

Municipal de Jaboticabal do exercício de 2021, no valor de R$31.000,00 (trinta e um mil reais),

destinado a suplementar a dotação especificada no art. 1º, dispõe de firme e consistente

expectativa de suporte de caixa, conformando-se às orientações do Plano Plurianual para o

período de 2018 à 2021, e, das Diretrizes Orçamentárias para 2021.

O procedimento não gera impacto, haja vista que o crédito será coberto por anulações parciais

de recursos orçamentários que não serão utilizados no presente exercício.

EMERSON RODRIGO CAMARGO

Prefeito Municipal

Au
tó

gr
af

os
 -

PL
 6

5/
20

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

on
as

 A
le

xa
nd

re
 d

a
Si

lv
a

e
ou

tro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

EE
6-

D
23

1-
03

2A
-A

59
3

Pag. 3/4

Au
tó

gr
af

os
 -

PL
 6

5/
20

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

on
as

 A
le

xa
nd

re
 d

a
Si

lv
a

e
ou

tro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

ab
ot

ic
ab

al
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

EE
6-

D
23

1-
03

2A
-A

59
3

Pag. 4/4